godine kada su se slike ponovno
pojavile ispod otpadnute žbuke. Citira-
no u: Ibid., 99, 118. Bidlisi bilježi da su
neki mozaici u džamiji bili zamijenje-
ni muslimanskim natpisima, Tercü me-i
Heş t Behiş t, fol. 79v-91r. Ovi rani natpi-
si se pripisuju Mehmed bin Hamdi bin
Mehmed bin Hamzi (u. 909/1503-4),
potomku Akşemseddina, poštovanog
učitelja Mehmeda II, kojemu je dodije-
ljena profesura u medresi pored Aja So-
fi je; vidi: Mü stakimzade, Tuhfet, str.

To da je mauzolej, čije je mjesto
već bilo odabrano, izgrađen posmrtno,
potvrđuje presavijeni crtež u tzv. Fre-
shfield albumu, kojeg je načinio ano-
nimni njemački umjetnik u decembru
1574. godine. Iza južnog pročelja Aja
Sofije, na mjestu gdje je Sinan kasnije
sagradio mauzolej Selima II (dovršen
985/1577.), crtež prikazuje privremeni
crveni šator nad lijesovima Selima II i
njegovih pet sinova (Sl. 4).25 Ovo je bilo
u skladu s uobičajenom osmanskom

21 Prva dva neobjavljena fermana se nalaze
u Başbakanlık Arşivi, İstanbul, Mühimme
Defteri 10, br. 291, i Mühimme Defte-
ri 16, br. 375.

Emerson
and Van Nice su ostali nejasni, oni na-
vode da je jugoistočni minaret sagradio
Mehmed II, sjeveroistočni ili Bajazid
II ili Selim II, te “premda je podizanje
jednog minareta iz zapadnog para po-
čelo po naredbi Selima 1573., oba su
zbog njegove iznenadne smrti 1547.

završena tokom vladavine njegovog
sina Murada III”; “Hagia Sophia and
the First Minaret”, str. 31. Muradu III
se pripisuje darivanje Aja Sofi je iz 982
(1574-1575), vjerovatno nakon zavr-
šetka projekta, dva kaligrafska panela
napisana njegovom vlastitom rukom da
budu obješena na obje strane mihraba,
dvije antičke urne za abdest za koje se
kaže da potječu iz Bergama, i četiri
mramorne propovjedaonice izgrađene
u blizini stupova koji podržavaju kupo-
lu; vidi: Mü stakî mzâ de, Tuhfet, str.

Na kraju je
ona poprimila jedan općenitiji dina-
stički karakter jer su tu bili pokopani i
drugi sultani, svaki u svom potkupol-
nom mauzoleju. Sinanov učenik Da-
vud sagradio je jedan takav za Murada
III (u. 1595), iskoristivši ovo kao pri-
liku da izvrši manje popravke na Aja
Sofi ji. Knjiga računa iz 1003-1005
(1594-1597) bilježi obnovu olova na
kupolama, popravak soba medresa,
depandansa, velikih vrata, toaletnih
čvorova i vodovoda.29 Potkupolnu
grobnicu Mehmeda III (u. 1603.)
sagradio je po nalogu njegovog sina

Sl. 6: Aja Sofi ja, oko 1590. (Iz anonimnog albuma, Ö sterreichische Nationalbibliothek,
Cod.

strani, i slikom džamije na drugoj,
uz natpis: “Datum obnove Aja So-
fije 1849/1265.” (Sl. 11). Zajedno sa
dvadeset i pet obojenih litografija koje
su braća Fossati objavila kao album,
europska medalja je Aja Sofiju do-
vela u središte međunarodne i znan-
stvene pažnje, što je na koncu dovelo
do otkrića mozaika od strane Tho-
masa Whittemora 1931. i Ataturkove